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Hoofdstuk 1. Algemeen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Kanselarij en Bestuur

Afdeling 4. Fonds Departement Kanselarij en Bestuur

Art. 6. In het decreet van 23 december 2005 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2006, het laatst gewijzigd bij het decreet van 28 februari 2014, 
wordt hoofdstuk VIII, dat bestaat uit artikel 11 en 12, opgeheven.

Art. 7. In het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007, het laatst gewijzigd bij het decreet van 5 juli 2013, wordt 
hoofdstuk XXIV, dat bestaat uit artikel 80, opgeheven.

Art. 8. In het decreet van 23 december 2010 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2011, het laatst gewijzigd bij het decreet van 13 december 2013, 
wordt hoofdstuk 7, dat bestaat uit artikel 53, opgeheven.

Art. 9. Er wordt een begrotingsfonds Departement Kanselarij en Bestuur opge-
richt. Dat fonds is een begrotingsfonds als vermeld in artikel 12 van het decreet 
van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de boekhouding, de toeken-
ning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, en de controle door het 
Rekenhof. 

	 Het fonds wordt gespijsd met ontvangsten uit:
1°	de verkoop van publicaties uit het elektronische bestelloket voor publicaties en 

van andere publicaties die verspreid worden door het Departement Kanselarij en 
Bestuur;

2°	opleidingen van expertisedomeinen van het Departement Kanselarij en Bestuur;
3°	contracten voor wetenschappelijke dienstverlening en ondersteuning van onder-

zoeksprojecten en andere expertisedomeinen van het Departement Kanselarij 
en Bestuur;

4°	studiedagen die georganiseerd worden door het Departement Kanselarij en 
Bestuur.

	 Het fonds is gemachtigd uitgaven te doen voor:
1°	het onderhoud en de exploitatie van het elektronische bestelloket voor publica-

ties;
2°	het uitgeven en verspreiden van publicaties van het Departement Kanselarij en 

Bestuur;
3°	de organisatie van opleidingen inzake expertisedomeinen van het Departement 

Kanselarij en Bestuur;
4°	de (co-)organisatie van studiedagen door het Departement Kanselarij en Bestuur.

	 De uitgaven kunnen betrekking hebben op allerlei werkingskosten, het tijdelijk 
in dienst nemen van personeel in het kader van de projecten waarvoor inkomsten 
worden verworven, en de realisatie van investeringen die nodig zijn om de op-
drachten uit te voeren.

	 De rekenplichtige die de ontvangsten gedaan heeft, beschikt rechtstreeks over 
de kredieten van het fonds. 

Art. 10. De saldi en de vastgestelde rechten van de fondsen, vermeld in artikel 
12 van het decreet van 23 december 2005 houdende bepalingen tot begeleiding 
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van de begroting 2006, artikel 80 van decreet van 22 december 2006 houdende 
bepalingen tot begeleiding van de begroting 2007 en artikel 53 van het decreet van 
23 december 2010 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2011, 
zoals van kracht vóór de inwerkingtreding van dit decreet, worden overgeheveld 
naar het Begrotingsfonds Departement Kanselarij en Bestuur. 

Hoofdstuk 10. Financiën en Begroting

Afdeling 1. Geïntegreerde woonbonus

Art. 79. In artikel 14537 van het Wetboek van 10 april 1992 van de Inkomsten
belastingen, het laatst gewijzigd bij decreet van 19 december 2014, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1°	aan §1, eerste lid, eerste streepje, wordt de zinsnede “en waarvan de lenings-
overeenkomsten die op die hypothecaire lening betrekking hebben, uiterlijk op 
31 december 2015 aangegaan werden” toegevoegd;

2°	aan paragraaf 1 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

	 “Met behoud van de toepassing van het eerste en het tweede lid, wordt een 
hypothecaire lening als vermeld in het eerste lid, eerste streepje, waarvan het 
onderpand door hypotheekruil wordt vervangen ingevolge vervreemding bij au-
thentieke akte verleden vanaf 1 januari 2016 van de woning waarvoor die hypo-
thecaire lening werd aangegaan en waarvan de uitgaven, vermeld in het eerste 
lid, als gevolg van die vervreemding betrekking hebben op een andere woning, 
geacht te zijn aangegaan voor het verwerven of behouden van die andere wo-
ning.”;

3°	aan paragraaf 1 wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

	 “Als voldaan is aan de voorwaarden van zorgwonen, vermeld in artikel 4.1.1, 
18°, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009, worden 
de personen die de belastingplichtige conform artikel 4.1.1, 18°, d), van de 
voormelde codex huisvest, voor de toepassing van dit artikel geacht deel uit te 
maken van het gezin van de belastingplichtige.”;

4°	in paragraaf 3 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt:

	 “Als de leningsovereenkomsten met betrekking tot de hypothecaire lening, ver-
meld in paragraaf 1, aangegaan werden in de periode van 1 januari 2015 tot 
en met 31 december 2015, mag het bedrag van de intresten, betalingen en 
bijdragen, vermeld in paragraaf 1, met betrekking tot die overeenkomsten, dat 
in aanmerking wordt genomen voor de belastingvermindering, per belasting-
plichtige en per belastbaar tijdperk niet meer bedragen dan 1520 euro.”.

Art. 80. In artikel 14538, §1, van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij wet van 8 mei 
2014, wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Als artikel 14537, §1, derde lid, wordt toegepast, kan de belastingvermindering, 
vermeld in artikel 14537, §1, eerste lid, niet worden toegepast als de belastingplich-
tige voor dezelfde uitgaven tevens de toepassing vraagt van de belastingverminde-
ring, vermeld in artikel 1455.”.

Art. 81. In hetzelfde wetboek, het laatst gewijzigd bij wet van 10 augustus 2015, 
wordt een artikel 14538/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:
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 “Art. 14538/1. Voor de toepassing van artikel 14538/2 wordt verstaan onder:
1°	hypothecaire lening: een hypothecaire leningsovereenkomst met een looptijd 

van ten minste 10 jaar die door de belastingplichtige is aangegaan bij een in-
stelling die in de Europese Economische Ruimte is gevestigd en die specifiek tot 
doel heeft om in een lidstaat van de Europese Economische Ruimte een woning 
te verwerven of te behouden;

2°	levensverzekering: een aanvullende verzekering tegen ouderdom en vroeg
tijdige dood tot uitvoering van een individueel gesloten levensverzekeringscon-
tract dat de belastingplichtige is aangegaan in een lidstaat van de Europese 
Economische Ruimte om in een lidstaat van de Europese Economische Ruimte 
zijn eigen woning te verwerven of te behouden en waarbij:

	 a)	de belastingplichtige alleen zichzelf heeft verzekerd;
	 b)	het levensverzekeringscontract werd aangegaan voor de leeftijd van 65 jaar;
	 c)	het levensverzekeringscontract een minimumlooptijd heeft van tien jaar als 

het in voordelen bij leven voorziet;
	 d)	de voordelen van het levensverzekeringscontract bij leven toekomen aan de 

belastingplichtige vanaf de leeftijd van 65 jaar;
	 e)	de voordelen van het levensverzekeringscontract bij overlijden:
		  i.	 toekomen aan de personen die ingevolge het overlijden van de verzekerde 

de volle eigendom of het vruchtgebruik van de eigen woning verwerven 
ten belope van het verzekerde kapitaal dat dient voor het wedersamen-
stellen of het waarborgen van de hypothecaire lening;

		  ii.	 toekomen aan de echtgenoot of de bloedverwanten van de belastingplich-
tige tot de tweede graad ten belope van het verzekerde kapitaal dat niet 
dient voor het wedersamenstellen of het waarborgen van de hypothecaire 
lening;

	 f)	 die bijdragen niet geheel of gedeeltelijk in aanmerking kunnen komen voor 
de toepassing van artikel 52, 7°bis.

	 Levensverzekeringen die tot na de oorspronkelijk bepaalde termijn worden ver-
lengd, opnieuw van kracht gemaakt, gewijzigd of verhoogd als de verzekerde de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, worden geacht niet voor de leeftijd van 65 jaar, 
vermeld in het eerste lid, 2°, b), te zijn aangegaan.

Onder het verwerven of behouden van een woning als vermeld in het eerste lid 
wordt het volgende verstaan: 
1°	een onroerend goed aankopen; 
2°	een onroerend goed bouwen; 
3°	een onroerend goed volledig of gedeeltelijk vernieuwen; 
4°	de erfbelasting, het successierecht, de schenkbelasting of het registratierecht 

op de schenkingen onder de levenden van onroerende goederen betalen van 
een woning, met uitzondering van nalatigheidsinteresten, verschuldigd bij laat-
tijdige betaling. 

	 Een hypothecaire lening als vermeld in het eerste lid, 1°, waarvan het onder-
pand door hypotheekruil wordt vervangen ingevolge vervreemding bij authentieke 
akte verleden vanaf 1 januari 2016 van de woning waarvoor die hypothecaire le-
ning werd aangegaan, en waarvan de uitgaven, vermeld in artikel 14538/2, §1, eer-
ste lid, als gevolg van die vervreemding betrekking hebben op een andere woning, 
wordt geacht te zijn aangegaan voor het verwerven of behouden van die andere 
woning.

	 Onder vernieuwing als vermeld in het derde lid, 3°, worden de dienstverrichtin-
gen begrepen, vermeld in rubriek XXXI van tabel A van de bijlage bij het koninklijk 
besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over 
de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij die ta-
rieven.”.
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Art. 82. In hetzelfde wetboek, het laatst gewijzigd bij wet van 10 augustus 2015, 
wordt een artikel 14538/2 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 14538/2. §1. Er wordt een belastingvermindering verleend voor de volgende 
uitgaven die tijdens het belastbaar tijdperk werkelijk zijn betaald voor de woning 
van de belastingplichtige die op het ogenblik van de uitgaven zijn eigen woning is:
1°	de interesten en de betalingen voor de aflossing of de wedersamenstelling van 

een hypothecaire lening die aangegaan werd vanaf 1 januari 2016; 
2°	de definitief betaalde bijdragen voor een levensverzekering voor het vestigen 

van een rente of van een kapitaal bij leven of bij overlijden, beperkt tot het 
gedeelte dat dient voor het weder samenstellen of het waarborgen van een hy-
pothecaire lening als vermeld in punt 1°. 

	 Als artikel 14538/1, vierde lid, wordt toegepast, kan de belastingvermindering, 
vermeld in het eerste lid, niet worden toegepast als de belastingplichtige voor 
dezelfde uitgaven tevens de toepassing vraagt van de belastingvermindering, ver-
meld in artikel 1455.

	 Als voldaan is aan de voorwaarden van zorgwonen, vermeld in artikel 4.1.1, 
18°, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009, worden de 
personen die de belastingplichtige conform artikel 4.1.1, 18°, d), van de voormelde 
codex huisvest, voor de toepassing van dit artikel geacht deel uit te maken van het 
gezin van de belastingplichtige.

§2. Het bedrag van de uitgaven dat in aanmerking komt voor de belastingvermin-
dering, vermeld in paragraaf 1, kan per belastingplichtige en per belastbaar tijd-
perk niet meer bedragen dan 1520 euro.

	 Het bedrag, vermeld in het eerste lid, wordt verhoogd met 760 euro gedurende 
de eerste tien belastbare tijdperken vanaf het belastbaar tijdperk waarin de hypo-
thecaire lening, vermeld in paragraaf 1, werd aangegaan, wanneer de woning, op 
31 december van het belastbaar tijdperk waarin die hypothecaire lening is aange-
gaan, de enige woning is.

	 De verhoging, vermeld in het tweede lid, wordt bijkomend verhoogd met 80 euro 
als de belastingplichtige drie of meer dan drie kinderen ten laste heeft op 1 januari 
van het jaar dat volgt op het belastbaar tijdperk waarin de hypothecaire lening, 
vermeld in paragraaf 1, wordt aangegaan.

	 Voor de toepassing van het derde lid worden gehandicapte kinderen ten laste 
voor twee gerekend.

	 In afwijking van het tweede lid sluiten de hierna vermelde andere woningen de 
toepassing van de verhoging niet uit:
1°	andere woningen waarvan de belastingplichtige door een erfenis mede-eige-

naar, blote eigenaar of vruchtgebruiker is;
2°	andere woningen die op 31 december van het belastbaar tijdperk waarin de 

hypothecaire lening, vermeld in paragraaf 1, werd aangegaan op de vastgoed-
markt te koop zijn aangeboden, en die uiterlijk op 31 december van het jaar 
dat volgt op het belastbaar tijdperk waarin de hypothecaire lening, vermeld in 
paragraaf 1, werd aangegaan, ook daadwerkelijk zijn verkocht.

	 De verhogingen, vermeld in het tweede en het derde lid, worden niet langer toe-
gepast vanaf het eerste belastbaar tijdperk waarin de belastingplichtige op 31 de-
cember van dat belastbaar tijdperk volle eigenaar, bezitter, erfpachter, opstal-
houder of vruchtgebruiker wordt van de andere woning dan de woning waarvoor 
uitgaven als vermeld in paragraaf 1, werden betaald. 
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 §3. De belastingvermindering, vermeld in paragraaf 1, bedraagt 40% van het be-
drag, vermeld in paragraaf 2.

	 Als een gemeenschappelijke aanslag wordt gevestigd en beide echtgenoten uit-
gaven hebben gedaan die recht geven op de belastingvermindering, kunnen de 
echtgenoten die uitgaven vrij verdelen binnen de begrenzingen, vermeld in para-
graaf 2.

§4. De belastingvermindering, vermeld in paragraaf 1, wordt enkel verleend als de 
belastingplichtige een attest ter beschikking houdt waaruit blijkt dat hij aan alle 
voorwaarden voldoet om van die belastingvermindering te genieten.’’.

Art. 83. In artikel 14539, eerste lid, 1°, van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij wet 
van 8 mei 2014, wordt tussen de woorden “het waarborgen van een lening die” en 
de woorden “specifiek is aangegaan voor” de zinsnede “uiterlijk op 31 december 
2015 is aangegaan en die” ingevoegd.

Art. 84. In artikel 14540, §2, eerste lid, van hetzelfde wetboek, het laatst gewijzigd 
bij decreet van 19 december 2014, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1°	 de lening uiterlijk op 31 december 2015 is aangegaan voor een looptijd van 
ten minste tien jaar bij een instelling die in de Europese Economische Ruimte 
is gevestigd;”.

Art. 85. In artikel 14543, eerste lid, van hetzelfde wetboek, het laatst gewijzigd bij 
decreet van 19 december 2014, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1°	 de interesten van schulden die voor 1 januari 2016 specifiek zijn aangegaan 
om een woning te verwerven of te behouden die op het ogenblik dat de in-
teresten worden betaald, de eigen woning is van de belastingplichtige en 
waarvan het inkomen begrepen is in zijn belastbare onroerende inkomsten 
vóór de toepassing van artikel 12, met uitzondering van de interesten die in 
aanmerking komen voor de belastingvermindering, vermeld in artikel 14537;”.

Art. 86. In artikel 14546 van hetzelfde wetboek worden volgende wijzigingen aan-
gebracht:

1°	in §1, eerste streepje, wordt de zinsnede “artikel 20” vervangen door de zin-
snede “artikel 101”; 

2°	er wordt een paragraaf 2/1 ingevoegd, die luidt als volgt:

	 “§2/1. Wanneer de belastingplichtige vanaf 1 januari 2016: 
	 –	 een hypothecaire lening aangaat, als vermeld in artikel 14538/1, eerste lid, 

1°, terwijl er nog een lening is die in aanmerking komt voor de toepassing 
van artikel 14537, §2, of §3, artikel 14539, 14541, tweede lid, 3°, artikel 14542, 
tweede lid, 2°, artikel 14543 of 14545, en

	 –	 voor die hypothecaire lening of voor de levensverzekering, vermeld in arti-
kel 14538/1, eerste lid, 2°, de toepassing vraagt van de belastingvermindering, 
vermeld in artikel 14538/2, 

	 worden de artikelen 14537, 14539, 14541, 14542, 14543, 14544 en 14545 niet langer 
toegepast voor de uitgaven met betrekking tot de voorheen gesloten leningen en 
levensverzekeringen.”.

Afdeling 2. Toepassing afgevlakte gezondheidsindex 

Art. 87. Voor de subsidies, forfaits en tegemoetkomingen die opgenomen zijn in 
de volgende wettelijke bepalingen of hun uitvoeringsbesluiten en die voorzien in 
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een koppeling aan een prijsindex, moet altijd de afgevlakte gezondheidsindex in 
aanmerking worden genomen: 
1°	 hoofdstuk IV, afdeling 5, artikelen 99 tot en met 107bis, van de herstelwet 

van 22 januari 1985 houdende sociale bepalingen;
2°	 artikel 13, 41bis, 48, 85 en 87 van het Bosdecreet van 13 juni 1990, in-

gevoegd bij het decreet van 15 mei 1999 en gewijzigd bij de decreten van 
30 april 2004 en 7 december 2007; 

3°	 artikel 3ter van het Onderwijsdecreet II van 31 juli 1990;
4°	 artikel 11 tot en met 16 van het decreet van 29 april 1991 tot vaststelling 

van de algemene regelen inzake de erkenning en de subsidiëring van de 
milieu- en natuurverenigingen, gewijzigd bij decreten van 30 april 2004 en 
21 december 2014;

5°	 artikel 4 van het decreet van 26 juni 1991 betreffende de erkenning en sub-
sidiëring van het maatschappelijk opbouwwerk;

6°	 artikel 27 van het decreet van 1 december 1993 inspectie en begeleiding van 
de levensbeschouwelijke vakken;

7°	 artikel 22, 6°, 23, §3bis, 34, eerste lid, 13°, 35, §3, 37, §12 en §20, 47, 56, 
§2, eerste lid, 3°, en 56, §3, van de wet betreffende de verplichte verzeke-
ring voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 
1994, gewijzigd bij de wetten van 20 december 1995, 22 februari 1998, 
24  december 1999, 10 augustus 2001, 17 december 2004, 27 december 
2005, 24 juli 2008, 19 december 2008, 22 december 2008, 10 december 
2009 en 27 december 2012;

8°	 artikel 10bis en artikel 10ter van het decreet van 24 juli 1996 houdende rege-
ling tot erkenning en subsidiëring van de instellingen voor schuldbemiddeling 
en tot subsidiëring van een Vlaams Centrum Schuldenlast, gewijzigd bij de 
decreten van 28 april 2006, 10 juli 2008 en 21 juni 2013; 

9°	 artikel 91 en artikel 169 van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997;
10°	 artikel 58 van het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode, 

gewijzigd bij de decreten van 23 maart 2012 en 31 mei 2013; 
11°	 artikel 13, 36, 44 en 51 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende 

het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, gewijzigd bij de decreten van 19 
juli 2002, 30 april 2004, 7 december 2007, 1 maart 2013, 28 maart 2014 en 
9 mei 2014;

12°	 het decreet van 28 april 1998 betreffende het Vlaamse integratiebeleid, ge-
wijzigd bij de decreten van 30 april 2009 en 6 juli 2012; 

13°	 artikel 29bis en 29ter van het decreet van 2 maart 1999 houdende het be-
leid en het beheer van de zeehavens, artikel 29bis, gewijzigd bij het decreet 
van 8 mei 2009, en artikel 29ter, ingevoegd bij het decreet van 24 december 
2004;

14°	 artikel 17, eerste lid, 3°, en derde lid, van het decreet van 30 maart 1999 
houdende de organisatie van de zorgverzekering, gewijzigd bij het decreet 
van 18 mei 2001 en 24 juni 2005;

15°	 artikel 26 van het decreet van 18 mei 1999 betreffende de geestelijke ge-
zondheidszorg, gewijzigd bij het decreet van 25 november 2005;

16°	 artikel 18 van het decreet van 8 december 2000 houdende diverse bepalin-
gen;

17° 	 artikel 12 van het decreet van 22 december 2000 betreffende de amateur-
kunsten;

18°	 artikel 57, 59, 59ter en 67bis van de programmawet van 2 januari 2001, 
gewijzigd bij de wetten van 24 december 2002, 23 december 2005 en 27 de-
cember 2006;

19°	 artikel 43, §7, 50, §4, 53, 54, 55 en 56 van het decreet van 13 juli 2001 hou-
dende de regeling van de erkenning en subsidiëring van de Vlaamse sportfe-
deraties, de koepelorganisatie en de organisaties voor de sportieve vrijetijds-
besteding;

20°	 artikel 4 van de wet van 20 juli 2001 tot bevordering van buurtdiensten en 
-banen, gewijzigd bij de wetten van 17 juni 2009 en 22 juni 2012;



8� 544 (2014-2015) – Nr. 12

Vlaams Parlement

 21°	 artikel 65 tot en met 71 van het decreet van 21 december 2001 houdende 
bepalingen tot begeleiding van de begroting 2002, gewijzigd bij het decreet 
van 20 december 2002;

22°	 artikel X.5 van het Onderwijsdecreet XIV van 14 februari 2003;
23°	 artikel 10, 14, 17 en 18/1 van het decreet van 21 maart 2003 betreffende de 

armoedebestrijding, gewijzigd bij decreet van 18 juli 2008 en 20 december 
2013;

24°	 artikel 47 van het decreet van 4 april 2003 betreffende het sociaal-cultureel 
volwassenenwerk;

25°	 artikel 8, 10, 12 en 18 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende de ver-
blijven en verenigingen die een werking uitoefenen in het kader van Toerisme 
voor Allen;

26°	 artikel 16, 20, §2, 21, §3, 23, §1 en §3, 26, 28, §1 en §3, 75bis, §3, vierde 
lid, van het decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve ge-
zondheidsbeleid, gewijzigd bij decreet van 20 maart 2009;

27°	 artikel 6bis, 7, §4, 8, §1 en §3, 14, vierde lid, 15bis, eerste en vierde lid, 
van het decreet van 3 maart 2004 betreffende de eerstelijnsgezondheidszorg 
en de samenwerking tussen de zorgaanbieders, gewijzigd bij decreten van 
3 maart 2009, 20 maart 2009 en 21 juni 2013;

28°	 artikel 12 van het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern 
verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin;

29°	 artikel 26 van het decreet van 7 mei 2004 betreffende de rechtspositie van de 
minderjarige in de integrale jeugdhulp, gewijzigd bij het decreet van 29 juni 
2012;

30°	 artikel 3 van het decreet van 7 mei 2004 betreffende de toepassing van inter-
sectorale akkoorden voor organisaties ressorterend onder het paritair comité 
voor de sociaal-culturele sector;

31°	 artikel 11 van het decreet van 7 mei 2004 houdende aanvullende subsidies 
voor tewerkstelling in de culturele sector;

32°	 artikel 10 tot en met 10/2 van het decreet van 7 mei 2004 houdende omvor-
ming van de v.z.w. ‘‘de Rand’’ tot een privaatrechtelijk vormgegeven extern 
verzelfstandigd agentschap en houdende vaststelling van de bevoegdheden 
van de provincie Vlaams-Brabant inzake de ondersteuning van de Vlaamse 
Rand;

33°	 artikel 8, 17, 18 en 19 van het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van 
het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams 
Agentschap voor Personen met een Handicap, gewijzigd bij de decreten van 
22 december 2006, 20 maart 2009, 21 juni 2013 en 25 april 2014;

34°	 artikel 6, §4, van het decreet van 5 mei 2006 houdende de erkenning van de 
Vlaamse Gebarentaal;

35°	 artikel 32 van het decreet van 16 juni 2006 betreffende de begeleiding van 
de scheepvaart op de maritieme toegangswegen en de organisatie van het 
Maritiem Reddings- en Coördinatiecentrum;

36°	 artikel 63 van het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 2007;

37° 	 decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs;
38°	 artikel 43 van het Participatiedecreet van 18 januari 2008;
39°	 artikel 52 van het decreet van 7 maart 2008 inzake bijzondere jeugdbijstand;
40°	 het decreet van 23 mei 2008 betreffende een inhaalbeweging in sportinfra-

structuur via alternatieve financiering;
41°	 artikel 95, 96, 105 en 170 van de wet betreffende de ziekenhuizen en andere 

verzorgingsinrichtingen, gecoördineerd op 10 juli 2008 en gewijzigd bij de 
wet van 10 april 2014;

42°	 artikel 32, §3, tweede lid, 65 en 66/30, §3, tweede lid, van het decreet van 
10 juli 2008 betreffende het beheer en de uitbating van de regionale lucht-
havens Oostende-Brugge, Kortrijk-Wevelgem en Antwerpen, gewijzigd bij het 
decreet van 8 mei 2009;
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43°	 artikel 25 van het decreet van 10 juli 2008 betreffende het toeristische lo-
gies;

44°	 artikel 29 van het Circusdecreet van 21 november 2008;
45° 	 decreet hogere zeevaartschool van 20 februari 2009;
46°	 artikel 60, 62, 64, 68 en 69 van het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, 

gewijzigd bij het decreet van 21 juni 2013;
47°	 artikel 4 van het decreet van 20 maart 2009 houdende diverse bepalingen 

betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;
48°	 artikel 26/10, §2, en 26/11, van het decreet van 20 maart 2009 betreffende 

het mobiliteitsbeleid, ingevoegd bij het decreet van 10 februari 2012;
49°	 artikel 10 van het decreet van 3 april 2009 betreffende het georganiseerde 

vrijwilligerswerk in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;
50°	 artikel 3 van het decreet van 3 april 2009 houdende de toekenning voor de 

uitbouw, de coördinatie en de promotie van het sportaanbod van de studen-
tenvoorzieningen van de Vlaamse universiteiten en hogescholen en de erken-
ning en subsidiëring van een Vlaamse overkoepelende studentensportvereni-
ging;

51°	 artikel 17 van het decreet van 8 mei 2009 betreffende het algemeen welzijns-
werk, gewijzigd bij het decreet van 25 mei 2012;

52°	 decreet van 8 mei 2009 betreffende kwaliteit van onderwijs;
53°	 artikel 6 van het decreet van 14 december 2009 houdende de organisatie en 

werking van de regionale technologische centra;
54°	 artikel 10 van het decreet van 19 november 2010 tot oprichting van een 

Vlaams communicatiehuis in Brussel onder de vorm van het extern verzelf-
standigd agentschap Muntpunt VZW;

55°	 artikel 5 van het decreet van 15 juli 2011 houdende de erkenning van en de 
subsidieregeling voor het Memoriaal van de Vlaamse Ontvoogding en Vrede;

56°	 artikel 2, 8, §7, 13, §3, en 20, van het decreet van 20 januari 2012 houdende 
een vernieuwd jeugd- en kinderrechtenbeleid;

57°	 artikel 9, 13 en 19 van het decreet van 20 januari 2012 houdende regeling 
van de interlandelijke adoptie van kinderen;

58°	 artikel 7 en 12 van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie 
van kinderopvang van baby’s en peuters;

59°	 artikel 49 en 73 van het Antidopingdecreet van 25 mei 2012, gewijzigd bij het 
decreet van 19 december 2014;

60°	 artikel 13 en 19, §3, van het decreet van 29 juni 2012 houdende de organi-
satie van pleegzorg;

61°	 artikel 51 van het decreet van 6 juli 2012 betreffende het Lokaal Cultuurbeleid;
62°	 artikel 182 en 185 van het Cultureel-erfgoeddecreet van 6 juli 2012;
63°	 artikel 2, 3°, en 8, van het decreet van 6 juli 2012 houdende subsidiëring van 

hostels, jeugdverblijfcentra, ondersteuningsstructuren en de vzw Algemene 
Dienst voor Jeugdtoerisme;

64°	 artikel 3 van het decreet van 6 juli 2012 houdende het stimuleren en subsi-
diëren van een lokaal sportbeleid;

65°	 artikel 8 van het decreet van 7 december 2012 houdende de stimulering van 
een inclusief Vlaams ouderenbeleid en de beleidsparticipatie van ouderen;

66°	 artikel 6 van het decreet van 21 december 2012 tot compensatie van de 
openbaredienstverplichting tot het vervoer van personen met een handicap 
of een ernstig beperkte mobiliteit;

67°	 artikel 14 van het decreet van 21 juni 2013 houdende diverse bepalingen 
betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;

68°	 artikel 22, 26, §1, 28, 42, §2, 67 en 68, van het decreet van 12 juli 2013 
betreffende de integrale jeugdhulp;

69°	 artikel 16, 20 en 59 van het decreet van 12 juli 2013 betreffende maatwerk 
bij collectieve inschakeling;

70°	 artikel 3 van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het 
coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector;

71° 	 Codex Hoger Onderwijs, gecodificeerd op 11 oktober 2013;
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 72°	 artikel 25 en 42 van het decreet van 22 november 2013 betreffende de lokale 
diensteneconomie;

73°	 artikel 14, §2, van het decreet van 29 november 2013 houdende de organi-
satie van preventieve gezinsondersteuning;

74°	 artikel 25 van het Kunstendecreet van 13 december 2013, gewijzigd bij de-
creet van 18 mei 2015;

75°	 het decreet van 20 december 2013 inzake gezond en ethisch sporten;
76° 	 het decreet van 28 maart 2014 betreffende de landinrichting;
77° 	 artikel 10 van het decreet van 25 april 2014 houdende de persoonsvolgende 

financiering voor personen met een handicap en tot hervorming van de wijze 
van financiering van de zorg en de ondersteuning voor personen met een 
handicap.

	 Voor alle overeenkomsten en akkoorden gesloten ter uitvoering van de bepa-
lingen, vermeld in het eerste lid, die voorzien in een koppeling aan de prijsindex, 
moet ook altijd de afgevlakte gezondheidsindex in aanmerking worden genomen.

	 De afgevlakte gezondheidsindex moet berekend en toegepast worden overeen-
komstig artikel 2 tot en met 2quater van het koninklijk besluit van 24 december 
1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 1989 tot vrijwaring van ’s lands con-
currentievermogen.

	 De toepassing van het eerste tot en met het derde lid mag niet leiden tot een 
nominale vermindering van de subsidies, forfaits en tegemoetkomingen, vermeld 
in het eerste lid, in de periode van 1 april tot aan de referentiemaand, vermeld in 
artikel 2, §4, van het voormelde koninklijk besluit.

Afdeling 3.	 Hervorming Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eenmalige 
Investeringsuitgaven (FFEU)

Art. 88. Het decreet van 22 december 2000 houdende oprichting van een 
Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eenmalige Investeringsuitgaven wordt 
opgeheven.

	 Het gehele vermogen, met inbegrip van alle rechten en plichten, open-
staande vastleggingen en vorderingen, activa en passiva, van het ontbonden 
Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige uitgaven wordt van rechts-
wege overgedragen aan de Vlaamse Gemeenschap op 31 december 2015.

	 De Vlaamse Regering wordt gemachtigd om de verdeling van de overgekomen 
kredieten te bepalen. 

	 De Vlaamse Regering wordt gemachtigd om de vereffening van het 
Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eenmalige Investeringsuitgaven af te 
handelen.

Art. 89. De Vlaamse Regering wordt gemachtigd om jaarlijks de op het einde 
van het begrotingsjaar beschikbare vastleggingskredieten op de begroting van de 
Vlaamse Gemeenschap, beperkt tot de som van de niet-gebruikte vereffenings
kredieten te herverdelen over de programma’s heen naar de provisie investerings-
middelen. Deze provisie kan voor investeringsgerelateerde uitgaven en schuldaf-
bouw worden aangewend. 

Afdeling 4.	 Opheffing DAB Veiling Emissierechten

Art. 90. Artikel 20 van het decreet van 9 november 2012 houdende diverse bepa-
lingen betreffende financiën en begroting wordt opgeheven.
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	 Het gehele vermogen, met inbegrip van alle rechten en plichten, openstaande 
vastleggingen en vorderingen, activa en passiva van de ontbonden Dienst met 
Afzonderlijk Beheer Veiling Emissierechten wordt van rechtswege overgedragen 
aan de Vlaamse Gemeenschap op 31 december 2015.

Afdeling 5. Opheffing Vlaams Toekomstfonds

Art. 91. Artikel 93 tot en met 97 van het decreet van 22 december 2006 houdende 
bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2007 worden op-
geheven.

	 Het gehele vermogen, met inbegrip van alle rechten en plichten, openstaande 
vastleggingen en vorderingen en activa en passiva, van het ontbonden Vlaams 
Toekomstfonds wordt van rechtswege overgedragen aan de Vlaamse Gemeenschap 
op 31 december 2015.

Afdeling 6. Erfbelasting

Art. 92. In artikel 3.10.4.3.1, derde lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 
december 2013, ingevoegd bij het decreet van 19 december 2014, wordt de zin-
snede “artikel 2.7.1.0.6” vervangen door de zinsnede “de artikelen 2.7.1.0.5, §1, 
tweede lid, en 2.7.1.0.6”.

Afdeling 6/1. Verdeelrecht

Art. 92/1. In artikel 2.10.4.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013, ingevoegd bij decreet van 19 december 2014, wordt het tweede lid vervan-
gen door wat volgt:

“Het recht wordt op 1% gebracht als de verdeling of de afstand, vermeld in artikel 
2.10.1.0.1, 1° of 2°:

1°	tussen ex-echtgenoten plaatsvindt na of uitwerking heeft door de echtschei-
ding;

2°	tussen ex-wettelijke samenwonenden plaatsvindt binnen een termijn van drie 
jaar die volgt op de beëindiging van de wettelijke samenwoning conform arti-
kel 1476, §2, van het Burgerlijk Wetboek en op voorwaarde dat de personen 
op de dag van deze beëindiging ten minste een jaar ononderbroken met elkaar 
wettelijk samenwoonden.”.

Afdeling 7. Schenkbelasting

Art. 93. In artikel 2.8.4.3.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013, ingevoegd bij het decreet van 19 december 2014, worden de volgende wij-
zigingen aangebracht:

1°	in §1, eerste lid, wordt tussen de zinsnede “wordt de schenkbelasting voor 
schenkingen van onroerende goederen gelegen in het Vlaamse Gewest” en de 
zinsnede “berekend volgens het tarief” de zinsnede “en gedaan met ingang van 
1 juli 2015,” ingevoegd;

2°	in §2, eerste lid, wordt tussen de zinsnede “wordt de schenkbelasting voor 
schenkingen van onroerende goederen gelegen in het Vlaamse Gewest” en de 
zinsnede “berekend volgens het tarief” de zinsnede “en gedaan met ingang van 
1 juli 2015,” ingevoegd.
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 Afdeling 8. Onroerende voorheffing

Art. 93/1. Artikel 3 van het decreet van 17 juli 2015 tot wijziging van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 wordt opgeheven.

Art. 93/2. In artikel 2.1.5.0.1, §2, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 de-
cember 2013, gewijzigd bij het decreet van 19 december 2014, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden punt 4° en 5° vervangen door wat volgt:	

	 ‘‘4°	50% van de onroerende voorheffing gedurende vijf jaar voor gebouwde 
onroerende goederen waarvoor de aanvraag van een stedenbouwkundige 
vergunning is ingediend na 31 december 2012 en die op 1 januari van 	het 
aanslagjaar ten hoogste een E-peil hebben volgens de volgende 	tabel:

datum aanvraag stedenbouwkundige vergunning	 E-peil nieuwbouw
vanaf 1 januari 2013 tot en met 31 december 2013	 E50
vanaf 1 januari 2014 tot en met 31 december 2015	 E40
vanaf 1 januari 2016	 E30

;

	 5°	 100% van de onroerende voorheffing gedurende vijf jaar voor 	 gebouwde 
onroerende goederen waarvoor de aanvraag van een stedenbouwkundige 
vergunning is ingediend na 31 december 2012 en die op 1 januari van het 
aanslagjaar ten hoogste een E-peil hebben volgens de volgende tabel:

datum aanvraag stedenbouwkundige vergunning 	 E-peil nieuwbouw
vanaf 1 januari 2013 tot en met 31 december 2015 	 E30
vanaf 1 januari 2016 	 E20

.’’;
2°	het zesde lid wordt vervangen door wat volgt:	

‘‘Alleen de gebouwde onroerende goederen waarvoor het vereiste E-peil voor het 
gebouw als geheel is bepaald, komen in aanmerking voor de verminderingen, ver-
meld in het eerste lid. De verminderingen worden alleen toegekend als het gaat 
om nieuwbouw, vermeld in artikel 1.1.1, §2, 110°, van het Energiebesluit van 
19 november 2010.’’.

Art. 94. Artikel 3.1.0.0.6 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 
wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.1.0.0.6. De provincies en de gemeenten die met toepassing van artikel 
2.1.4.0.2 opcentiemen op de onroerende voorheffing heffen, en die met toepassing 
van artikel 2.1.4.0.1, §2, eerste lid, 5°, 6° en 7°, en artikel 2.1.5.0.1, §2, die op-
brengsten derven, worden daarvoor volledig vergoed door het Vlaamse Gewest.”.

Afdeling 9.	 Compensatie aan de gemeenten voor gederfde opcentiemen onroe-
rende voorheffing

Art. 95. Als een gemeente met toepassing van artikel 3.1.0.0.6 van de Vlaamse 
Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 recht had op een compensatie voor de 
opbrengsten, die zij derfde voor het aanslagjaar 2014 met toepassing van artikel 
2.1.6.0.1, eerste lid, 4°, van deze codex en het bedrag van deze compensatie is 
groter dan het verschil tussen wat de gemeente met toepassing van de artikelen 6 
tot en met 11 van het decreet van 5 juli 2002 tot vaststelling van de regels inzake 
de dotatie en de verdeling van het Vlaams Gemeentefonds uit de hoofddotatie van 
het Gemeentefonds ontving in 2013 en wat de gemeente met toepassing van die 
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zelfde bepalingen uit de hoofddotatie van het Gemeentefonds ontving in 2014, 
wordt in 2016, 2017, 2018 en 2019 een bedrag x betaald aan de gemeente volgens 
volgende formule:
x = a-b, 
waarbij:
1°	a	 = het in 2015 uitbetaalde bedrag van de compensatie voor gederfde op-

brengsten voor het aanslagjaar 2014 met toepassing van de artikelen 2.1.6.0.1, 
eerste lid, 4°, en 3.1.0.0.6 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013;

2°	b	 = het verschil tussen het bedrag dat de gemeente uit de hoofddotatie van het 
Gemeentefonds ontving in 2013 en het bedrag dat de gemeente uit de hoofd-
dotatie van het Gemeentefonds ontving in 2014, telkens met toepassing van de 
artikelen 6 tot en met 11 van het decreet van 5 juli 2002 tot vaststelling van de 
regels inzake de dotatie en de verdeling van het Vlaams Gemeentefonds.

	 Het bedrag x, vermeld in het eerste lid, wordt aan de gemeente betaald uiterlijk 
op 15 oktober van elk jaar.

Afdeling 10. Kilometerheffing – Vervroegde aanvraag tot vrijstelling

Art. 96. De vrijstellingen van de kilometerheffing, als vermeld in artikel 23 van het 
decreet van 3 juli 2015 tot invoering van de kilometerheffing en stopzetting van de 
heffing van het eurovignet en tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 
december 2013 in dat verband, kunnen worden aangevraagd vanaf 1 januari 2016.

Afdeling 11. Eurovignet

Art. 96/1. Artikel 3.1.0.0.1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wordt vervangen door wat volgt: 

“De bepalingen van titel 3 zijn, behalve bij afwijkende bijzondere bepalingen, van 
toepassing op alle belastingen, vermeld in titel 2, alsook op het eurovignet.”.

Art. 97. Artikel 39 van het decreet van 3 juli 2015 tot invoering van de kilome-
terheffing en stopzetting van de heffing van het eurovignet en tot wijziging van de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 in dat verband wordt opgeheven.

Art. 98. Aan titel 5 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 wordt 
een artikel 5.0.0.0.12 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 5.0.0.0.12. Op aanvraag van de belastingschuldige wordt voor de voertuigen 
die in België ingeschreven zijn of ingeschreven moeten zijn en waarvan de aan-
giftes, vermeld in artikel 3.3.1.0.3, voor 1 november 2015 werden onderschreven 
of overeenkomstig artikel 3.3.1.0.3, vierde lid, werden verlengd, een evenredige 
teruggave van het eurovignet verleend voor de resterende dagen van de belast-
bare periode van het eurovignet die betrekking hebben op de periode vanaf 1 april 
2016.
	
	 Voor de berekening van het terug te betalen bedrag wordt toepassing gemaakt 
van de volgende formule:

JV x r/365 dagen,

waarbij:
1°	JV = het toepasselijke tarief van een eurovignet met een geldigheidsduur van 

een jaar als vermeld in artikel 2.4.4.0.1;
2°	r	 = het resterend aantal dagen waarvoor al betaald werd, te rekenen vanaf 

1 april 2016 tot het einde van de geldigheidsduur van het eurovignet.



14� 544 (2014-2015) – Nr. 12

Vlaams Parlement

 	 Artikel 3.4.7.0.4 is niet van toepassing. 

	 Op straffe van verval gebeurt de aanvraag, vermeld in het eerste lid, ten vroeg-
ste op 1 januari 2016 en uiterlijk op 1 mei 2016.”. 

Afdeling 12. Vergroening van de verkeersbelasting

Art. 98/1. Aan artikel 1.1.0.0.2, derde lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013, worden een punt 6° en een punt 7° toegevoegd, die luiden als 
volgt:

“6°	 euronorm: de maximumdrempel voor de concentratie van bepaalde vervui-
lende stoffen in de uitlaatgassen van motorvoertuigen, bepaald in opeenvol-
gende Europese richtlijnen en verordeningen;

7°		 wegvoertuigen: de personenauto’s, auto’s voor dubbel gebruik en minibus-
sen zoals die voertuigen zijn omschreven in de reglementering van de in-
schrijving van de motorvoertuigen en de aanhangwagens en zoals ze worden 
verstaan in de zin van de laatste zin van punt 2°, voor zover die voertuigen 
voorzien zijn van of voorzien moeten zijn van een andere nummerplaat dan 
een in het kader van de bedoelde regeling uitgereikte proefrittenplaat, han-
delaarsplaat of tijdelijke plaat die geen internationale kentekenplaat is.”.

Art. 98/2. Aan artikel 2.2.4.0.1 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 2/1 
toegevoegd, die luidt als volgt:
	
“§2/1. Voor de personenauto’s, de auto’s voor dubbel gebruik en de minibussen die 
na 31 december 2015 worden ingeschreven in het repertorium van het Directoraat-
generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid wordt de belasting berekend, op basis 
van de tabel, vermeld in paragraaf 2, met in achtneming van volgende elementen:
1°	in functie van de CO2-uitstoot van het voertuig, gemeten tijdens de homologatie 

ervan volgens de geldende Europese regelgeving, wordt het tarief 
	 a)	 vermeerderd met 0,30% voor iedere gram CO2-uitstoot per kilometer bo-

ven 122 gram en niet hoger dan 500 gram; 
	 b)	 verminderd met 0,30% voor iedere gram CO2-uitstoot per kilometer onder 

122 gram, maar hoger dan 24 gram; 
2°	in functie van de euronorm en de brandstofsoort van het voertuig en desgeval-
lend de aanwezigheid van een roetfilter wordt het tarief met een percentage 
vermeerderd of verminderd overeenkomstig de volgende tabel:

Euronorm
	 benzine en 
	 andere brandstoffen	 diesel
euro 0 	 30%	 50%
euro 1	 10%	 40%
euro 2	 5%	 35%
euro 3	 0%	 30%
euro 3 + roetfilter	 /	 30%
euro 4	 -12,5%	 25%
euro 4 + roetfilter	 /	 17,5%
euro 5 of EEV	 -15%	 17,5%
euro 6	 -15%	 15%

	 In afwijking van artikel 2.2.4.0.2, §2, bedraagt de belasting, berekend overeen-
komstig het eerste lid, minimum 40 euro.

	 Deze paragraaf is alleen van toepassing op wegvoertuigen van natuurlijke per-
sonen en andere rechtspersonen dan vennootschappen, autonome overheidsbe-
drijven en verenigingen zonder winstgevend doel, met leasingactiviteiten.”. 
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Art. 98/3. In artikel 2.2.4.0.3 van hetzelfde decreet wordt het eerste lid vervan-
gen door wat volgt:

“De belasting, vastgesteld volgens artikel 2.2.4.0.1, §2 en §4, de minimumbelas-
tingen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, §2/1, tweede lid, en artikel 2.2.4.0.1, §5, de 
belastingen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, §7, alsook de belasting, vermeld in arti-
kel 2.2.4.0.2, §1, en de minimumbelasting, vermeld in artikel 2.2.4.0.2, §2, alsook 
het bedrag, vermeld in artikel 2.2.5.0.4, zijn gekoppeld aan de schommelingen van 
het algemeen indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk. De belastingbe-
dragen worden aangepast op 1 juli van elk jaar op grond van de schommelingen 
van het algemeen indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk, vastgesteld 
tussen de maand mei van het vorige jaar en de maand mei van het lopende jaar. 
De belastingbedragen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, met uitzondering van para-
graaf 2/1, en artikel 2.2.4.0.2, zijn de bedragen die van toepassing waren op 1 juli 
2013. Voor de toepassing van de indexatie zijn de bedragen, vermeld in artikel 
2.2.4.0.1, §2/1, tweede lid, en artikel 2.2.5.0.4, de bedragen die gelden alsof ze 
van toepassing waren op 1 juli 2015.”.

Art. 98/4. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 4, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.4.0.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.2.4.0.6. Als de euronorm van het wegvoertuig niet bekend is, wordt die pa-
rameter voor de toepassing van artikel 2.2.4.0.1, §2/1, eerste lid, 2°, bepaald aan 
de hand van de datum van de eerste inschrijving van het wegvoertuig, vermeld in 
de volgende tabel:

datum van de eerste inschrijving van het wegvoertuig in het
binnenland of in het buitenland 	 euronorm 
tot en met 31 december 1993 	 euro 0 
vanaf 1 januari 1994 tot en met 31 december 1996 	 euro 1 
vanaf 1 januari 1997 tot en met 31 december 2000 	 euro 2 
vanaf 1 januari 2001 tot en met 31 december 2005 	 euro 3 
vanaf 1 januari 2006 tot en met 31 december 2010 	 euro 4 
vanaf 1 januari 2011 tot en met 31 augustus 2015 	 euro 5 
vanaf 1 september 2015 	 euro 6

”.

Art. 98/5. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 4, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.4.0.7 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.2.4.0.7. Als de CO2-uitstoot van het wegvoertuig niet bekend is, wordt die 
parameter voor de toepassing van artikel 2.2.4.0.1, §2/1, eerste lid, 1°, bepaald 
aan de hand van de brandstofsoort, de cilinderinhoud en de euronorm, vermeld in 
de volgende tabel: 
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brandstofsoort 	 cilinderinhoud in cc 	 euronorm 
		  6 	 5 	 4 	 3 	 2 	 1 	 0 
		  CO2-emissies in g/km 
benzine en andere
brandstoffen, met 
uitzondering van aardgas 
en diesel 	

minder dan 1400 	 117 	 125 	 140 	 150 	 164 	 173 	 175

 
	 1400 tot en met 2000 	 150 	 159 	 172 	 185 	 200 	 211 	 213 
	 meer dan 2000 	 228 	 238 	 247 	 259 	 279 	 295 	 297 
diesel 	 minder dan 1400 	 98 	 103 	 120 	 116 	 125 	 132 	 133 
	 1400 tot en met 2000 	 117 	 125 	 144 	 151 	 163 	 173 	 174 
	 meer dan 2000 	 159 	 169 	 201 	 199 	 214 	 226 	 228 
aardgas 	 minder dan 1400 	 94 	 100 	 112 	 120 	 131 	 139 	 140 
	 1400 tot en met 2000 	 120 	 127 	 138 	 148 	 160 	 169 	 171 
	 meer dan 2000 	 182 	 190 	 198 	 207 	 223 	 236 	 238

”.
Art. 98/6. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 4, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.4.0.8 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.2.4.0.8. De aanwezigheid van een roetfilter als vermeld in artikel 2.2.4.0.1, 
§2/1, eerste lid, 2°, wordt vastgesteld op basis van de PM-gegevens of op basis 
van de gegevens over de premie voor de aankoop en installatie van emissiever-
minderende voorzieningen in wegvoertuigen met een dieselmotor. Onder PM wordt 
verstaan: de uitstoot van deeltjes, gemeten tijdens de homologatie van het weg-
voertuig volgens de geldende Europese regelgeving.

	 Een roetfilter als vermeld in artikel 2.2.4.0.1, §2/1, eerste lid, 2°, is een half-
open of een gesloten roetfilter.

	 Een gesloten roetfilter wordt geacht aanwezig te zijn bij wegvoertuigen van eu-
ronorm 3 en 4 met een uitstoot kleiner dan of gelijk aan 10 mg/km PM. Als in de 
waarden de combinatie van 0 mg/km PM en 0 g/km CO2 voorkomt, wordt er geacht 
geen gesloten roetfilter aanwezig te zijn.

	 Een halfopen roetfilter wordt geacht aanwezig te zijn bij wegvoertuigen als de 
premie-aanvraag voor de aankoop en installatie van de roetfilter door de Vlaamse 
overheid is goedgekeurd.”.

Art. 98/7. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 4, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.4.0.9 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.2.4.0.9. De belasting voor de personenauto’s, de auto’s voor dubbel ge-
bruik en de minibussen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, §2/1, wordt berekend op 
basis van de bepalingen van dit hoofdstuk zoals deze van toepassing waren vóór 
1 januari 2016, meer bepaald wat betreft de tarieven, vermeld in deze afdeling, de 
verminderingen, vermeld in afdeling 5, en de vrijstellingen, vermeld in afdeling 6. 

	 Op straffe van verval wordt aan de volgende voorwaarden voldaan:
1°	het wegvoertuig werd vóór 31 oktober 2015 besteld;
2°	het wegvoertuig wordt na 31 december 2015 voor de eerste keer ingeschreven 

in het repertorium van het Directoraat-generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid;
3°	een kopie van de bestelbon wordt aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse ad-

ministratie bezorgd vóór 15 januari 2016, samen met een formulier, afgeleverd 
door deze entiteit, dat wordt ondertekend door de betrokken belastingplichtige, 
en dat minstens de volgende gegevens bevat:

	 a)	hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke per-
sonen, hetzij het ondernemingsnummer dat bekend is bij de Kruispuntbank 
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van Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van 
de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een 
Kruispuntbank van de sociale zekerheid, van de persoon op wiens naam het 
voertuig ingeschreven werd of zal ingeschreven worden in het repertorium 
van het Directoraat-generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid;

	 b)	de voornamen, de achternaam en het domicilieadres van de natuurlijke per-
soon of de naam, de rechtsvorm en het adres van de maatschappelijke ze-
tel van de rechtspersoon op wiens naam het voertuig ingeschreven werd of 
zal ingeschreven worden in het repertorium van het Directoraat-generaal 
Mobiliteit en Verkeersveiligheid.”.

Art. 98/8. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.5.0.4 toegevoegd, dat luidt als volgt:
	
“Art. 2.2.5.0.4. Voor de voertuigen waarvan de motor, ook al is het maar gedeelte-
lijk of tijdelijk, aangedreven wordt met vloeibaar petroleumgas of andere vloeibare 
koolwaterstofgassen, wordt de belasting verminderd met 100 euro, in voorkomend 
geval beperkt tot het bedrag van de belasting als berekend overeenkomstig artikel 
2.2.4.0.1 tot en met 2.2.4.0.3, maar zonder toepassing van de minimumbelastin-
gen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, §2/1, tweede lid, en §5, en in artikel 2.2.4.0.2, 
§2. 
	
	 Dit artikel is alleen van toepassing op wegvoertuigen van natuurlijke personen 
en andere rechtspersonen dan vennootschappen, autonome overheidsbedrijven en 
verenigingen zonder winstgevend doel, met leasingactiviteiten.”.
	
Art. 98/9. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 6, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.6.0.6 toegevoegd, dat luidt als volgt: 
	
“Art. 2.2.6.0.6. Op voertuigen die uitsluitend aangedreven worden door een elek-
trische motor of waterstof wordt geen belasting geheven.

	 Dit artikel is alleen van toepassing op wegvoertuigen van natuurlijke personen 
en andere rechtspersonen dan vennootschappen, autonome overheidsbedrijven en 
verenigingen zonder winstgevend doel, met leasingactiviteiten.”.

Art. 98/10. Aan titel 2, hoofdstuk 2, afdeling 6, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.2.6.0.7 toegevoegd, dat luidt als volgt: 

“Art. 2.2.6.0.7. Er wordt tot en met 31 december 2020 geen belasting geheven op:
1°	voertuigen waarvan de motor, ook al is het maar gedeeltelijk of tijdelijk, aange-

dreven wordt met aardgas;
2°	plug-in hybride voertuigen met een maximale CO2-uitstoot van 50 gram per 

kilometer.

	 Een plug-in hybride voertuig is een voertuig dat aangedreven wordt door een 
elektrische motor en een verbrandingsmotor waarvoor de energie geleverd wordt 
aan de elektrische motor door batterijen die volledig opgeladen kunnen worden via 
een aansluiting aan een externe energiebron buiten het voertuig.

	 Dit artikel is alleen van toepassing op wegvoertuigen van natuurlijke personen 
en andere rechtspersonen dan vennootschappen, autonome overheidsbedrijven en 
verenigingen zonder winstgevend doel, met leasingactiviteiten.”.

Art. 98/11. In artikel 3.18.0.0.1 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 2/1 
ingevoegd, die luidt als volgt:
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“§2/1. In afwijking van paragraaf 1, kan het bevoegde personeelslid een admi-
nistratieve geldboete van 5000 euro opleggen voor een overtreding van artikel 
2.2.4.0.9 als de overtreding is gepleegd met de bedoeling de belasting te ontdui-
ken of om dat mogelijk te maken.”.

Afdeling 13. Bijsturing van de belasting op de inverkeerstelling
	
Art. 98/12. Aan artikel 1.1.0.0.2, vierde lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 
13 december 2013 wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt:
	
“4°	 euronorm: de maximumdrempel voor de concentratie van bepaalde vervui-

lende stoffen in de uitlaatgassen van motorvoertuigen, bepaald in opeenvol-
gende Europese richtlijnen en verordeningen.”.

	
Art. 98/13. In artikel 2.3.4.1.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°	het eerste lid wordt vervangen door wat volgt: 

	 “De belasting wordt berekend volgens de volgende formule: 

	 BIV= ((CO2 * f + x) /246)6 * 4500 + c) * LC”;

2°	in het tweede lid, 4°, wordt de tabel die de luchtcomponent (c) weergeeft ver-
vangen door wat volgt: 

	 “
brandstofsoort 	 euronorm 	 bedrag in euro
diesel 	 euro 0	 2863,15 
	 euro 1	 840,00 
	 euro 2	 622,57 
	 euro 3	 493,36 
	 euro 3 + roetfilter	 467,06 
	 euro 4	 467,06 
	 euro 4 + roetfilter	 459,35 
	 euro 5 of EEV	 459,35 
	 euro 6	 454,07
benzine, en andere brandstoffen	 euro 0	 1138,78 
	 euro 1	 509,28 
	 euro 2	 152,29 
	 euro 3	 95,53 
	 euro 4	 22,93 
	 euro 5 of EEV	 20,61 
	 euro 6	 20,61 

”;

Art. 98/14. In artikel 2.3.4.1.3 van hetzelfde decreet worden de woorden 
“41,61  euro” vervangen door de woorden “41,99 euro” en worden de woorden 
“10.402 euro” vervangen door de woorden “10.497,70 euro”.

Art. 98/15. In artikel 2.3.4.1.4, laatste zin, van hetzelfde decreet worden de 
woorden “1 juli 2013” vervangen door de woorden “1 juli 2015”.

Art. 98/16. In de tabel in artikel 2.3.4.1.6 van hetzelfde decreet worden de woor-
den “benzine en lpg” vervangen door de woorden “benzine en andere brandstoffen, 
met uitzondering van diesel en aardgas”.
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Art. 98/17. Aan titel 2, hoofdstuk 3, afdeling 4, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 2.3.4.1.10 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.3.4.1.10. De belasting voor de wegvoertuigen, vermeld in artikel 2.2.4.0.1, 
§2/1, wordt berekend op basis van de bepalingen van dit hoofdstuk zoals deze van 
toepassing waren vóór 1 januari 2016, meer bepaald wat betreft de tarieven, ver-
meld in deze afdeling, en de vrijstellingen, vermeld in afdeling 6. 

	 Op straffe van verval wordt aan de volgende voorwaarden voldaan:
1°	het wegvoertuig werd vóór 31 oktober 2015 besteld;
2°	het wegvoertuig wordt na 31 december 2015 voor de eerste keer ingeschreven 

in het repertorium van het Directoraat-generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid;
3°	een kopie van de bestelbon wordt aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse ad-

ministratie bezorgd vóór 15 januari 2016, samen met een formulier, afgeleverd 
door deze entiteit, dat wordt ondertekend door de betrokken belastingplichtige, 
en dat minstens de volgende de gegevens bevat:

	 a)	hetzij het identificatienummer uit het Rijksregister van de natuurlijke per-
sonen, hetzij het ondernemingsnummer dat bekend is bij de Kruispuntbank 
van Ondernemingen, hetzij het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van 
de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een 
Kruispuntbank van de sociale zekerheid, van de persoon op wiens naam het 
voertuig ingeschreven werd of zal ingeschreven worden in het repertorium 
van het Directoraat-generaal Mobiliteit en Verkeersveiligheid;

	 b)	de voornamen, de achternaam en het domicilieadres van de natuurlijke per-
soon of de naam, de rechtsvorm en het adres van de maatschappelijke ze-
tel van de rechtspersoon op wiens naam het voertuig ingeschreven werd of 
zal ingeschreven worden in het repertorium van het Directoraat-generaal 
Mobiliteit en Verkeersveiligheid.”.

Art. 98/18. Artikel 2.3.6.0.2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat 
volgt:
 
“Art. 2.3.6.0.2 Op voertuigen die uitsluitend aangedreven worden door een elektri-
sche motor of waterstof wordt geen belasting geheven.

	 Dit artikel is alleen van toepassing op de wegvoertuigen, vermeld in artikel 
2.3.4.1.1.”.

Art. 98/19. Aan titel 2, hoofdstuk 3, afdeling 6 van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 2.3.6.0.3 toegevoegd, dat luidt als volgt: 

“Art. 2.3.6.0.3. Er wordt tot en met 31 december 2020 geen belasting geheven op:
1°	voertuigen waarvan de motor, ook al is het maar gedeeltelijk of tijdelijk, aange-

dreven wordt met aardgas;
2°	plug-in hybride voertuigen met een maximale CO2-uitstoot van 50 gram per 

kilometer.
	
	 Een plug-in hybride voertuig is een voertuig dat aangedreven wordt door een 
elektrische motor en een verbrandingsmotor waarvoor de energie geleverd wordt 
aan de elektrische motor door batterijen die volledig opgeladen kunnen worden via 
een aansluiting aan een externe energiebron buiten het voertuig.
	
	 Dit artikel is alleen van toepassing op de wegvoertuigen, vermeld in arti-
kel 2.3.4.1.1.”. 
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Art. 98/20. In artikel 3.18.0.0.1 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 2/2 
ingevoegd, die luidt als volgt:
	
“§2/2. In afwijking van paragraaf 1, kan het bevoegde personeelslid een admi-
nistratieve geldboete van 5000 euro opleggen voor een overtreding van artikel 
2.3.4.1.10 als de overtreding is gepleegd met de bedoeling de belasting te ontdui-
ken of dat mogelijk te maken.”.

Art. 98/21. In artikel 2.3.4.1.1 van dezelfde codex worden de woorden “en artikel 
2.3.6.0.2” vervangen door de woorden “, artikel 2.3.6.0.2 en 2.3.6.0.3”.

Afdeling 14.	 Administratieve vereenvoudiging in de jaarlijkse verkeersbelasting 
wanneer een nultarief van toepassing is

Art. 98/22. In artikel 3.3.1.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 
2013 wordt een vierde lid ingevoegd dat luidt als volgt: 

“De aangifteplicht voorzien in dit artikel geldt niet voor de voertuigen vermeld in 
artikel 2.2.4.0.1, §6, eerste lid.”.

Afdeling 15.	 Tarieven voor motorvoertuigen of de samengestelde voertuigen, be-
stemd voor het vervoer van goederen in de jaarlijkse verkeersbelas-
ting

Art. 98/23. In artikel 2.2.4.0.2, §2, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 de-
cember 2013 wordt een tweede lid ingevoegd dat luidt als volgt:  

“Deze paragraaf is niet van toepassing op de voertuigen, vermeld in artikel 
2.2.4.0.1, §6.”.

Hoofdstuk 11. Inwerkingtreding

Art. 99. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2016, met uitzondering van:
1°	 artikel 14 en 15, die in werking treden vanaf 1 maart 2016;
2°	 artikel 17 tot en met 25, die in werking treden vanaf 1 maart 2016;
3°	 artikel 37 en 38, die uitwerking hebben met ingang van 1 januari 2015;
4°	 artikel 44 en 45, die uitwerking hebben met ingang van 1 september 2015;
5°	 artikel 66, dat uitwerking heeft met ingang van 1 september 2015;
6°	 artikel 79 tot en met 86, die in werking treden vanaf aanslagjaar 2017;
7°	 artikel 87, dat uitwerking heeft met ingang van 27 april 2015;
8°	 artikel 88 tot en met 91, die in werking treden vanaf 31 december 2015;
9°	 artikel 93, dat uitwerking heeft met ingang van 1 juli 2015;
9/1°	 artikel 93/1, dat in werking treedt vanaf 31 december 2015;
9/2°	 artikel 93/2, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;
10°	 artikel 94, dat uitwerking heeft met ingang van aanslagjaar 2015.
11°	 artikel 98/10 dat ophoudt uitwerking te hebben vanaf 1 januari 2021;
12°	 artikel 98/19 dat ophoudt uitwerking te hebben vanaf 1 januari 2021 ;
13°	 artikel 96/1, dat in werking treedt vanaf 1 april 2016;
14°	 artikelen 98/8 tot en met 98/10, die in werking treden vanaf aanslagjaar 

2016;
15°	 artikelen 98/22 en 98/23, die in werking treden vanaf 1 april 2016.


